



Jaguaretama /CE, 23 de Outubro de 2018.

**COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO.
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA
TOMADA DE PREÇOS Nº 2018100301-SEIN-PM JAGUARETAMA**

Prezados Senhores,

CARTA PROPOSTA

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital da **TOMADA DE PREÇOS Nº 2018100301-SEIN-PM JAGUARETAMA – (CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA SEDE E ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA .)** –, pelo preço global de R\$ **162.452,69 (CENTO E SESSENTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS, SESSENTA E NOVE CENTAVOS)**, com o seguinte prazo de execução de **06 (SEIS MESSSES)** Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Sr^a **RAIMUNDO NEWTON ALMEIDA SILVA**, Identidade Nº **2007066018-7 SSP/CE** e do CNPF nº **477.671.703-19**, como representante legal da empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de **60 (Sessenta) dias** corridos, a contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos..

DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA
Raimundo Newton Almeida Silva
CPF: 477.671.703-19

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA SEDE E ZONA RUAL DE JAGUARETAMA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

TABELA: SEINFRA - 024.1 - COM DESONERAÇÃO

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	FONTE	UND	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO R\$	PREÇO TOTAL R\$
1	SERVIÇOS PRELIMINARES						1.655,68
1.1	PLACA DE OBRA						571,92
1.1.1	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	SEINFRA	M2	6,00	95,32	571,92
1.2	PREPARAÇÃO DE VIA						1.083,76
1.2.1	C2873	LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2)	SEINFRA	M2	437,00	0,25	109,25
1.2.2	C2789	ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m	SEINFRA	M3	218,50	4,46	974,51
2	REGULARIZAÇÃO / MOVIMENTO DE TERRA						11.097,62
2.1	C3233	REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO	SEINFRA	M2	437,00	1,22	533,14
2.2	C0328	ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO	SEINFRA	M3	218,50	48,35	10.564,48
3	DRENAGEM						105.037,29
3.1	C0104	AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm	SEINFRA	M	437,00	222,71	97.324,27
3.2	C0408	BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m)	SEINFRA	UN	5,00	981,56	4.907,80
3.3	C0391	BOCA DE BUEIRO DUPLO CAPEADO (1.00 X 1.00m)	SEINFRA	UN	2,00	1.402,61	2.805,22
4	POÇOS DE VISITA						9.874,12
4.1	C0613	CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA-LASTRO DE CONCRETO ESP.= 10cm	SEINFRA	M3	33,76	292,48	9.874,12
5	SERVIÇOS DIVERSOS						270,94
5.1	C3447	LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA	SEINFRA	M2	437,00	0,62	270,94
						VALOR ORÇAMENTO:	127.935,65
						VALOR BDI TOTAL 26,96%:	34.517,04
						VALOR TOTAL:	162.452,69

THOMAS DE AQUINO LIMA NUNES

CREA/CE 10.225-D
ENGº CIVIL

DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA

Raimundo Newton Almeida Silva
CPF: 477.671.703-49

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ:00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE

FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA SEDE E ZONA RUAL DE JAGUARETAMA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

TABELA: SEINFRA - 024.1 - COM DESONERAÇÃO

BDI

COD	DESCRIÇÃO	%
Benefício		
S + G	Garantia/seguros	0,2800
L	Lucro	6,7400
TOTAL		7,0200

Despesas Indiretas		
AC	Administração central	3,4300
DF	Despesas financeiras	0,9400
R	Riscos	1,0000
TOTAL		5,3700

I	Impostos	
	PIS	0,6500
	COFINS	3,0000
	ISS	3,0000
	CPRB	4,5000
TOTAL		11,1500

BDI = 26,98%

$(1+AC+S+R+G)*(1+DF)*(1+L)/(1-I)-1$

THOMAS DE AQUINO LIMA NUNES

CREA/CE 10.225-D

ENGº CIVIL

DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA

Raimundo Newton Almeida Silva
CPF: 477.671.703-49

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ: 00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE

FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261



DOMINIUM
CONSTRUÇÕES



OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA SEDE E ZONA RUAL DE JAGUARETAMA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

TABELA: SEINFRA - 024.1 - COM DESONERAÇÃO

ENCARGOS SOCIAIS

COD	DESCRIÇÃO	HORA %	MES %
A	GRUPO A		
A1	INSS	0,0000	0,0000
A2	SESI	1,5000	1,5000
A3	SENAI	1,0000	1,0000
A4	INCRA	0,2000	0,2000
A5	SEBRAE	0,6000	0,6000
A6	Salário Educação	2,5000	2,5000
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,0000	3,0000
A8	FGTS	8,0000	8,0000
A9	SECONCI	0,0000	0,0000
	TOTAL	16,8000	16,8000
B	GRUPO B		
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,8700	0,0000
B2	Feridos	3,7200	0,0000
B3	Auxílio - Enfermidade	0,9100	0,6900
B4	13º Salário	10,9200	8,3300
B5	Licença Paternidade	0,0800	0,0600
B6	Faltas Justificadas	0,7300	0,5600
B7	Dias de Chuvas	1,6500	0,0000
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,1200	0,0900
B9	Férias Gozadas	10,4200	7,9600
B10	Salário Maternidade	0,0300	0,0200
	TOTAL	46,4500	17,7100
C	GRUPO C		
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,3500	4,8500
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,1500	0,1100
C3	Férias Indenizadas	3,5600	2,7200
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	4,8400	3,6900
C5	Indenização Adicional	0,5300	0,4100
	TOTAL	15,4300	11,7800
D	GRUPO D		
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B	7,8000	2,9800
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,5300	0,4100
	TOTAL	8,3300	3,3900

Horista = 87,01%
Mensalista = 49,68%
A + B + C + D

THOMAS DE AQUINO LIMA NUNES

CREA/CE 10.225-D
ENGº CIVIL

DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA

Raimundo Newton Almeida Silva
CPF: 477.671.703-49

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ: 00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE

FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA SEDE E ZONA RUAL DE JAGUARETAMA

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

TABELA: SEINFRA - 024.1 - COM DESONERAÇÃO

COMPOSIÇÕES DE CUSTO

1.1.1. C1937 - PLACAS PADRÃO DE OBRA (M2)						
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
12543	SERVENTE	SEINFRA	H	2,00000000	8,22	16,44
TOTALMAODEOBRA:						16,44
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10537	CHAPADEAÇOGALVANIZADAESP.0.3MM	SEINFRA	M2	1,02000000	21,15	21,57
11100	ESMALTE SINTETICO	SEINFRA	L	1,00000000	8,60	8,60
11691	PONTALETE / BARROTE DE 3"x3"	SEINFRA	M	4,50000000	10,60	47,70
11725	PREGO 15X15	SEINFRA	KG	0,15000000	6,74	1,01
TOTAL MATERIAL:						78,88
VALOR:						95,32
1.2.1. C2873 - LOCAÇÃO DA OBRA COM AUXÍLIO TOPOGRÁFICO (ÁREA ATÉ 5000 M2) (M2)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10700	CAMINHONETE SAVEIRO (CHP)	SEINFRA	H	0,00100000	45,69	0,05
10758	NIVEL (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	19,93	0,04
10775	TEODOLITO (CHP)	SEINFRA	H	0,00200000	21,92	0,04
TOTAL EQUIPAMENTO:						0,13
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10037	AJUDANTE	SEINFRA	H	0,00400000	9,42	0,04
12382	NIVELADOR	SEINFRA	H	0,00200000	19,52	0,04
12445	TOPOGRAFO	SEINFRA	H	0,00200000	20,87	0,04
TOTALMAODEOBRA:						0,12
VALOR:						0,26
1.2.2. C2789 - ESCAVAÇÃO MECÂNICA SOLO DE 1A CAT. PROF. ATÉ 2.00m (M3)						
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
10765	RETRO ESCAVADEIRA DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,05500000	64,66	3,56
TOTAL EQUIPAMENTO:						3,56
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ:00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE

FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261



DOMINIUM
CONSTRUÇÕES



I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,11000000	8,22	0,90
					TOTALMAODEOBRA:	0,90
					VALOR:	4,46

2.1. C3233 - REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO (M2)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0590	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHI)	SEINFRA	H	0,00112821	19,55	0,02
I0607	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHI)	SEINFRA	H	0,00220513	29,83	0,07
I0610	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHI)	SEINFRA	H	0,00169231	28,67	0,05
I0625	GRADE DE DISCOS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	1,01	0,00
I0642	MOTO NIVELADORA (CHI)	SEINFRA	H	0,00000000	38,86	0,00
I0667	TRATOR DE PNEUS (CHI)	SEINFRA	H	0,00038462	16,96	0,01
I0698	CAMINHÃO TANQUE 8.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,00400000	83,32	0,33
I0721	COMPAC. DE PNEUS PRES. VAR. AUTOPR. (CHP)	SEINFRA	H	0,00035897	112,54	0,04
I0723	COMPAC. PÉ DE CARNEIRO VIBRAT. AUTOPROP. (CHP)	SEINFRA	H	0,00087179	106,85	0,09
I0739	GRADE DE DISCOS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	3,14	0,01
I0756	MOTO NIVELADORA (CHP)	SEINFRA	H	0,00256410	141,88	0,36
I0780	TRATOR DE PNEUS (CHP)	SEINFRA	H	0,00217949	59,57	0,13
					TOTAL EQUIPAMENTO:	1,11
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,01282051	8,22	0,11
					TOTALMAODEOBRA:	0,11
					VALOR:	1,22

2.2. C0328 - ATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA E CONTROLE, MAT. DE AQUISIÇÃO (M3)

EQUIPAMENTO		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0706	CAMINHÃO TANQUE 6.000 l (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	71,77	2,51
I0725	COMPACTADOR DE PLACA VIBRATÓRIA HP 7 (CHP)	SEINFRA	H	0,03500000	26,63	0,93
					TOTAL EQUIPAMENTO:	3,44
MAO DE OBRA		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,05000000	8,22	8,63
					TOTALMAODEOBRA:	8,63
MATERIAL		FONTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0111	AREIA VERMELHA	SEINFRA	M3	1,10000000	32,98	36,28

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ:00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE

FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261



DOMINIUM
CONSTRUÇÕES



						TOTAL MATERIAL:	36,28
						VALOR:	48,35
3.1. C0104 - AQUISIÇÃO, ASSENT. E REJUNT. DE TUBO DE CONCRETO ARMADO D= 100cm (M)							
EQUIPAMENTO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0746	GUINDASTE HIDRÁULICO SOBRE PNEUS HP 45 (CHP)	SEINFRA	H	0,13600000	60,23	8,19	
						TOTAL EQUIPAMENTO:	8,19
MAO DE OBRA		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	1,40000000	12,11	16,95	
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	1,55000000	8,22	12,74	
						TOTAL MAO DE OBRA:	29,69
MATERIAL		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,01820000	32,98	0,60	
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	7,29000000	0,36	2,62	
I2183	TUBO CONCRETO ARMADO DIAM. 100cm	SEINFRA	M	1,02000000	178,05	181,61	
						TOTAL MATERIAL:	184,83
						VALOR:	222,71
3.2. C0408 - BOCA DE BUEIRO SIMPLES CAPEADO (1.00 X 1.00m) (UN)							
SERVICO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	3,26400000	205,32	670,16	
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	9,10000000	34,22	311,40	
						TOTAL SERVICOS:	981,56
						VALOR:	981,56
3.3. C0391 - BOCA DE BUEIRO DUPLO CAPEADO (1.00 X 1.00m) (UN)							
SERVICO		FONTES	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL	
C0057	ALVENARIA DE PEDRA ARGAMASSADA (TRAÇO 1:4) C/AGREGADOS PRODUZIDOS (S/TRANSP)	SEINFRA	M3	4,92300000	205,32	1010,79	
C1402	FORMA PLANA CHAPA COMPENSADA RESINADA, ESP.= 10mm P/GALERIA E BUEIROS CAPEADOS	SEINFRA	M2	11,45000000	34,22	391,82	
						TOTAL SERVICOS:	1402,61
						VALOR:	1.402,61

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ:00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE

FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261



DOMINIUM
CONSTRUÇÕES



4.1. C0613 - CAIXA DE INSPEÇÃO EM ALVENARIA-LASTRO DE CONCRETO ESP.= 10cm (M3)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2391	PEDREIRO	SEINFRA	H	2,00000000	12,11	24,22
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	16,00000000	8,22	131,52
TOTAL MAO DE OBRA:						155,74
MATERIAL		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I0109	AREIA MEDIA	SEINFRA	M3	0,67600000	32,98	22,29
I0280	BRITA	SEINFRA	M3	0,87800000	40,15	35,25
I0805	CIMENTO PORTLAND	SEINFRA	KG	220,00000000	0,36	79,20
TOTAL MATERIAL:						136,74
VALOR:						292,48
5.1. C3447 - LIMPEZA DE PISO EM ÁREA URBANIZADA (M2)						
MAO DE OBRA		FORTE	UNID	COEFICIENTE	PREÇO UNITÁRIO	TOTAL
I2543	SERVENTE	SEINFRA	H	0,07500000	8,22	0,62
TOTAL MAO DE OBRA:						0,62
VALOR:						0,62

THOMAS DE AQUINO LIMA NUNES

CREA/CE 10.225-D
ENGº CIVIL

DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA

Raimundo Newton Almeida Silva
CPF: 477.671.703-49

DOMINIUM CONSTRUÇÕES CNPJ:00.441.069/0001-50
ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542, JAGUARETAMA-CE
FONE: (085) 98128-2428 / FAX: (085) 4141-6261



DOMINIUM
CONSTRUÇÕES

(Handwritten signatures and initials)

OBRA: CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS NA SEDE E ZONA RUAL DE JAGUARETAMA
CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA **TABELA:** SEINFRA - 024.1 -
COM DESONERAÇÃO DATA: 19/10/2018

CRONOGRAMA

ITEM	DESCRIÇÃO	VALOR (R\$)	MÊS 1	MÊS 2	MÊS 3	MÊS 4	MÊS 5	MÊS 6	Total parcela
			1	SERVIÇOS PRELIMINARES	1.655,68	40,00 662,27	30,00 496,70	30,00 496,71	
2	REGULARIZAÇÃO / MOVIMENTO DE TERRA	11.097,62	10,00 1.109,76	20,00 2.219,52	20,00 2.219,52	20,00 2.219,52	20,00 2.219,52	10,00 1.109,78	100,00 11.097,62
3	DRENAGEM	105.037,29	20,00 21.007,46	20,00 21.007,46	20,00 21.007,46	20,00 21.007,46	10,00 10.503,73	10,00 10.503,72	100,00 105.037,29
4	POÇOS DE VISITA	9.874,12		30,00 2.962,24	30,00 2.962,24	30,00 2.962,24	20,00 1.974,82	20,00 1.974,82	100,00 9.874,12
5	SERVIÇOS DIVERSOS	270,94		30,00 81,28	70,00 189,66				100,00 270,94
6	Benefícios e Despesas Indiretas (BDI)	34.517,04	17,80 6.144,03	20,93 7.224,42	21,00 7.248,58	19,69 6.796,41	11,49 3.966,01	9,09 3.137,59	100,00 34.517,04
		162.452,69	28.923,52	33.991,62	34.124,17	31.998,21	18.664,08	14.751,09	162.452,69
			28.923,52	62.915,14	97.039,31	129.037,52	147.701,60	162.452,69	

DOMINIUM CONSTRUÇÕES

CNPJ: 00.441.069/0001-50

ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542,

(Handwritten signature)



[Signature]
THOMAS DE AQUINO LIMA NUNES
CREA/CE 10.225-D
ENGº CIVIL



[Signature]
DOMINIUM CONSTRUÇÕES LTDA
Karyndy de Azevedo Almeida Silva
CPF: 477.671.703-49

[Handwritten initials/signatures]

DOMINIUM CONSTRUÇÕES
CNPJ: 00.441.069/0001-50
ENDEREÇO: RUA PADRE MARCONDES CAVALCANTE, 542,